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Raunas novada domes priekšsēdētājas uzruna  

 

Godātie novadnieki un publiskā pārskata lasītāji! 

Raunas novads ir mazs novads Vidzemes sirdī bez divu pagastu kopīgas robežas, kas 

mūs padara īpašus uz visas Latvijas kartes. Mēs esam bagāti. Bagāti ar savu vēsturi, 

kultūrvēsturiskiem pieminekļiem, vienīgo Staburagu, dabas apskates objektiem, speciāli 

labiekārtotām rekreācijas zonām un infrastruktūras pieejamību sporta aktivitātēm. Mēs esam 

bagāti ar iedzīvotāju intelektuālo ieguldījumu, kas vēsturiski bagātinājis ne tikai Latvijas, bet 

arī pasaules izglītības, kultūras un medicīnas attīstību. Joprojām lepojamies ar novadnieku 

sasniegumiem ikvienā jomā – uzņēmējdarbībā, izglītībā, tūrismā, radošās sfērās un 

lauksaimniecības nozarē.  

Vēlos pateikties visiem, kas ar savu nesavtīgu un mērķtiecīgu darbu ir veicinājuši 

novada attīstību, ieguldījuši savas zināšanas un prasmes, lai Raunas novads nostiprinātu savas 

pozīcijas uzņēmējdarbības konkurētspējas jomā ne tikai valstī, bet tālu aiz tās robežām.  

Raunas novads ir sakopta vieta, kur veidot harmoniju ar dabu, cilvēkiem, dvēseli un 

veselīgu dzīvesveidu, tādēļ jo īpaši iecienīts tūristu vidū. Esam kopīgiem spēkiem sakārtojuši 

publiskās teritorijas, veidojuši pievilcīgu ainavu, kas īpaši novērtēts viesu atsauksmēs.  

2017. gads ir bijis saspringts realizēto projektu jomā, kas prasījis lielus finansiālus un 

cilvēkresursu ieguldījumus. Sasniegtos rezultātus īpaši atzinīgi vērtē sportisti un izglītības 

iestādes, kuriem nu ir pieejama jauna sporta halle, nodrošinot pieejamību visa veida 

sportiskām aktivitātēm.  

Atskatoties uz iepriekšējā sasaukuma darbību un izvirzītām prioritātēm, secinu, ka ir 

izdevies īstenot izvirzītos mērķus vismaz 90% apjomā. Esošā vadības komanda ir spēcīga un 

atbildīga, tieši tādēļ esam izvirzījuši jaunus nākotnes attīstības virzienus, kas veicinās 

publiskās pārvaldes, kā atvērtas, iedzīvotājiem saprotamas, uz sadarbību virzītas organizācijas 

darbību. Iedzīvotāju prioritātes un vajadzības ir pašvaldības veicamie uzdevumi, kas 

rezultēsies pie vispārējas attīstības.  

Tikai ejot soli pa solim, ir iespējams nonākt pie mērķa. Mērķis mums ir kopīgs – 

veidot vidi, kurā atgriezīsies iedzīvotāji, kas devušies studiju vai darba gaitās prom no novada, 

attīstīsies esošie un veidosies jauni uzņēmumi, iedzīvotāji iesaistīsies lēmumu pieņemšanā, tā 

atbalstot novada domi, samazināsies sociālā robežšķirtne iedzīvotāju vidū un pieaugs 

demogrāfiskie rādītāji. 

Kopā mēs esam spēks! 

 

Evija Zurģe 

Raunas novada domes priekšsēdētāja 
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1. Pamatinformācija. 

 

1.1. Ziņas par pašvaldību 

 

Raunas novada dome, teritoriālo reformu rezultātā izveidojusies 2009. gada aprīlī, 

apvienojot Raunas un Drustu pagastus ar novada centru Raunā. Raunas novada dome atbilstoši 

kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu 

atbilstīgu izlietojumu, kā arī var pieņemt politiskus lēmumus. Raunas novada dome savas 

funkcijas pilda pamatojoties uz likumu “Par pašvaldībām”, Raunas novada domes nolikumu, 

Domes lēmumiem un citiem normatīviem aktiem. 

 

Pašvaldības nosaukums: Raunas novada dome 

Pašvaldības juridiskā adrese: Vidzemes iela 2, Rauna, Raunas pagasts, Raunas novads, LV-

4131 

Reģistrācijas numurs: LV 90000057973 

Finanšu gads: 01.01.2017.-31.12.2017. 

Domes deputātu skaitliskais sastāvs 9 deputāti 

Domes priekšsēdētāja Evija Zurģe 

Domes priekšsēdētājas vietnieks Andris Neimanis (līdz 20.07.2017.), Aivars Damroze (no 

20.07.2017.) 

Pašvaldības izpilddirektore Linda Zūdiņa-Sivko 

 

Deputāti 

 

Līdz 2017.gada 20.jūnijam 

 

Aivars Damroze 

Andris Abrāmovs 

Andris Neimanis 

Aleksandrs Katiševs 

Alda Raiskuma 

Anita Lubūze 

Dace Sarkane-Plijeva 

Uldis Kalniņš 

No 2017.gada 20.jūnija  

 

Aivars Damroze 

Aleksandrs Katiševs 

Dace Sarkane-Plijeva 

Didzis Blūms 

Edgars Plētiens 

Elīna Judina 

Elvijs Reķis 

Uldis Kalniņš  

 

 

Galvenā grāmatvede Maija Kārkliņa 

 

Revidenti SIA “BDO Audit” 

  Komercsabiedrības licence Nr.176 no 08.05.2015. 

Reģistrācijas Nr.40103888857 

  Gunta Darkevica, sertifikāts Nr.165 

 

 

Raunas novada dome LR likumdošanā noteiktās kompetences ietvaros īsteno vietējo 

pārvaldi Raunas novada administratīvajā teritorijā. Novada domi veido deviņi deputāti, kas, 

saskaņā ar LR likumu “Par pašvaldībām” nodrošina pašvaldības pārvaldes funkcijas. Raunas 

novada domes esošais sastāvs ievēlēts pašvaldību vēlēšanās 2017. gada 3.jūnijā. Domes 
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darbību nodrošina Finanšu komiteja, Izglītības un kultūras komiteja, Sociālo un saimniecisko 

jautājumu komiteja, kā arī sešas komisijas. Komitejas darbojas uz nolikumu pamata. 

1.2. Komitejas un komisijas 

 

Finanšu komiteja izskata pašvaldības iestāžu ar finanšu līdzekļiem saistītos jautājumus, 

apstiprina un kontrolē izdevumus, sniedz atzinumus par budžetu un tā grozījumiem. 

Izglītības un kultūras jautājumu komiteja nodarbojas ar izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu risināšanu Raunas novadā. Tā kontrolē novada kultūras un izglītības iestāžu darbu,  

piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas lietderību un mantas apsaimniekošanu.  

Sociālo un saimniecisko jautājumu komiteja risina sociālās palīdzības, veselības aprūpes 

jautājumus, kā arī izskata un sniedz ieteikumus un atzinumus par saimnieciskiem jautājumiem 

novadā.  

Pašvaldībā darbojās piecas komisijas – Administratīvā komisija, Iepirkumu komisija, 

Ārkārtas situāciju komisija, Privatizācijas komisija, Komisija darījumiem ar lauksaimniecības 

zemi un Medību koordinācijas komisija. 

Domes administrācija, kuras vadītāja ir pašvaldības izpilddirektore, sevī ietver 

Grāmatvedības nodaļu, Attīstības nodaļu, Kancelejas nodaļu un Kultūras nodaļu, 

administrācijas darbiniekus. Administrācija organizē un kontrolē pašvaldības iestāžu darbu, tā 

koordināciju ar pašvaldības noteiktajām prioritātēm atbilstoši domes lēmumiem. 

Grāmatvedības nodaļas vadītāja veic pašvaldības budžeta kontroli. Novada dome darbojas 

saskaņā ar Latvijas Republikas likumu „Par pašvaldībām”, tās darbību reglamentē pašvaldības 

nolikums, kas pieņemts ar Raunas novada domes 2009.gada 18.februāra sēdes lēmumu 

Nr.4.1.(protokols Nr.3) un 2009.gada 1.jūlija grozījumiem (prot.Nr.2, 7.§). 

 

Finanšu komiteja  

Līdz 2017.gada 20.jūnijam 

Evija Zurģe – komitejas priekšsēdētāja; 

Aleksandrs Katiševs – komitejas loceklis; 

Uldis Kalniņš – komitejas loceklis; 

Andris Neimanis – komitejas loceklis; 

Alda Raiskuma – komitejas locekle. 

No 2017.gada 20.jūnija  

Evija Zurģe – komitejas priekšsēdētāja; 

Aleksandrs Katiševs – komitejas loceklis; 

Uldis Kalniņš – komitejas loceklis; 

Aivars Damroze – komitejas loceklis; 

Didzis Blūms – komitejas loceklis 

Domes finanšu komiteja izveidota, lai sekmētu novada attīstības stratēģijas īstenošanu 

atbilstoši esošajiem finanšu resursiem, risinātu novada sociāli ekonomiskās problēmas un 

jautājumus, lai finanšu resursus sadalītu un novirzītu atbilstoši attiecīgā budžeta gada 

prioritātēm un novada sociālās un ekonomiskās attīstības programmām. 

Izglītības un kultūras komiteja 

Līdz 2017.gada 20.jūnijam 

Aivars Damroze – komitejas priekšsēdētājs; 

Andris Abrāmovs – komitejas loceklis; 

Alda Raiskuma – komitejas locekle; 

Dace Sarkane-Plijeva – komitejas locekle. 

 

No 2017.gada 20.jūnija  

Edgars Plētiens – komitejas priekšsēdētājs; 

Elvijs Reķis – komitejas loceklis; 

Elīna Judina – komitejas locekle; 

Dace Sarkane- Plijeva – komitejas locekle. 

 

 Izglītības un kultūras komiteja izveidota, lai risinātu izglītības, kultūras un sporta 

jautājumus Raunas novadā. Komiteja kontrolē novada kultūras un izglītības iestāžu darbu, 

piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas lietderību, mantas apsaimniekošanu. 
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Sociālo un saimniecisko jautājumu komiteja 

Līdz 2017.gada 20.jūnijam 

Andris Neimanis – komitejas priekšsēdētājs; 

Aivars Damroze – komitejas loceklis; 

Anita Lubūze – komitejas locekle; 

Uldis Kalniņš – komitejas loceklis. 

No 2017.gada 20.jūnija  

Aivars Damroze – komitejas priekšsēdētājs; 

Didzis Blūms – komitejas loceklis; 

Uldis Kalniņš – komitejas loceklis; 

Elīna Judina – komitejas locekle. 

 

 Sociālo un saimniecisko jautājumu komiteja risina sociālās palīdzības un veselības 

aprūpes jautājumus un saimnieciskos jautājumus novadā, nodrošina šim mērķim atvēlēto 

līdzekļu efektīvu izmantošanu. 

 

Administratīvā komisija darbojās piecu cilvēku sastāvā; 

Iepirkumu komisija darbojās sešu cilvēku sastāvā; 

Ārkārtas situāciju komisija darbojās četru cilvēku sastāvā; 

Privatizācijas komisija darbojās trīs cilvēku sastāvā; 

Komisija darījumiem ar lauksaimniecības zemi ir piecu cilvēku sastāvā; 

Medību koordinācijas komisija darbojās sešu cilvēku sastāvā. 

 

 Pašvaldībā nav atsevišķas būvvaldes, šo pakalpojumu nodrošina Apvienotā būvvalde 

Amatas, Priekuļu, Pārgaujas, Raunas, Vecpiebalgas un Jaunpiebalgas novadiem. Izglītības 

iestāžu darbu apseko, novērtē un koordinē Amatas novada pašvaldības Apvienotā izglītības 

pārvalde, kurā, tieši tāpat kā Apvienotā būvvaldē pakalpojumu saņēmēji ir vairāki novadi.  

Raunas novada dome ir noslēgusi sadarbības līgumu, lai šo nozaru pakalpojumus novada 

iedzīvotāji saņemtu centralizēti. 

 

 

1.3. Pašvaldības struktūrvienības, pārraudzībā esošās iestādes 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas likumu „Par pašvaldībām” un atbilstoši Raunas novada 

domes nolikumam, domes iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības 

lēmējorgāns – dome, ko veido deviņi ievēlētie deputāti. Savukārt domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu nodrošina pašvaldības 

administrācija. 

Raunas novada domes funkcijas ir: 

• organizēt iedzīvotāju komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija: 

siltumapgādē; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana); 

• gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību; 

• noteikt kārtību, kādā izmantojami publiskā lietošanā esošie meži un ūdeņi, ja likumos 

nav noteikts citādi; 

• gādāt par iedzīvotāju izglītību – iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšana 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas vecuma bērnu 

nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas iestādēm; 

• rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas 

jaunrades attīstību; 

• piedāvāt iedzīvotājiem iespēju nodarboties ar amatiermākslu, apmeklēt interešu 

grupas; 

• nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu; 

• nodrošināt palīdzību maznodrošinātām un mazaizsargātām personām, veciem ļaudīm; 

• rūpēties par bērnu aizsardzību, viņu personisko un mantisko tiesību un interešu 

aizsardzību; 
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• sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā; 

• sekmēt uzņēmējdarbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpēties par bezdarba 

samazināšanu; 

• veikt civilstāvokļa aktu reģistrāciju; 

• apkopot un sniegt valsts statistikai nepieciešamās ziņas. 

 

 Raunas novada domes pamatdarbības virzieni galvenokārt saistīti ar pakalpojumu 

nodrošināšanu un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu. Tiek pievērsta uzmanība apkārtējās 

vides sakopšanai un labiekārtošanai. Dažādos veidos tiek sekmēta ekonomiskās un sociālās 

vides attīstība. Radīta tūrisma attīstībai pievilcīga infrastruktūra, lai iedzīvotājiem būtu iespēja 

un interese nodarboties ar uzņēmējdarbību, ne tikai nodarbinot sevi, bet arī radot darbavietas 

citiem. Visos ciemos nodrošināta centralizēta ūdensapgāde, izbūvēti kanalizācijas tīkli. 

Pašvaldības autoceļu uzturēšana notiek ne tikai pamatojoties uz ikdienas uzturēšanās 

prasībām, bet individuāli strādājot un papildu līdzekļus ieguldot īpaši degradētos posmos. 

Publiskā infrastruktūra tiek attīstīta, izmantojot pašvaldības budžeta līdzekļus, valsts galvotos 

aizņēmumus, kā arī ārvalstu investīcijas.  
Lai gan visu pašvaldību pastāvēšanas mērķis ir veicināt iedzīvotāju apmierinātību ar 

sadzīves apstākļiem, nodrošināt augstas kvalitātes pakalpojumus, piedāvāt brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, nodrošināt veselības pakalpojumu pieejamību, drošību un vides 

pieejamību, tomēr katra pašvaldība izvirza savus virsmērķus, kas konkrēto administratīvo 

teritoriju padara pievilcīgu iedzīvotājiem. Raunas novada pašvaldība, izstrādājot ilgtermiņa 

attīstības plānošanas dokumentus, kā svarīgāko ir izvirzījusi iedzīvotājus. Tādējādi izstrādājot 

ikvienu dokumentu un sniedzot ne tikai likumā uzskaitītos, bet citus valsts pārvaldes deleģētos 

pakalpojumus, kā prioritāte tiek izvirzīts iedzīvotājs un viņa vajadzības. Domes vadība un 

iestāžu, struktūrvienību vadītāji ir kompetenti un apzinās pašvaldības pastāvēšanas mērķi. 
Raunas novada pašvaldībai ir izteikta horizontālā struktūra, kas būtiski atvieglo vadības un 

iestāžu sadarbību lēmumu pieņemšanas jomā, veicina ātru un efektīvu komunikāciju. 

Viens no iedzīvotāju viedokļa novērtētākajiem pakalpojumiem ir Valsts un pašvaldību 

vienotā klientu apkalpošanas centra piedāvājums, kas nodrošina informāciju par 

Nodarbinātības valsts aģentūras, Uzņēmumu reģistra, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, 

Valsts darba inspekcijas, Valsts ieņēmumu dienesta, Lauku atbalsta dienesta, Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras un Valsts zemes dienesta e-pakalpojumiem un palīdzību e-

pakalpojumu lietošanā, paralēli iedzīvotājiem ir iespējams saņemt pakalpojumus, kas ekonomē 

viņu finanšu un laika resursus. 

 

Pašvaldības, ar likumu noteikto autonomo funkciju realizēšanai, izveidotās iestādes: 

• Raunas novada dome 

• Drustu pagasta pārvalde 

• Raunas bibliotēka 

• Rozes bibliotēka 

• Drustu bibliotēka 

• Gatartas bibliotēka 

• Saimnieciskais dienests 

• Raunas vidusskola 

• Drustu pamatskola 

• Bāriņtiesa 

• Sociālais dienests 

• Rozes klubs 

• Drustu Tautas nams 

• Drustu novadpētniecības muzejs 

• Raunas muzejs 

• Jauniešu centrs 
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• Gatartas pansionāts 

• Tūrisma informācijas centrs 

 

Raunas novada dome ir kapitāldaļu turētāja trīs kapitālsabiedrībās: 

 A/S „CATA”, līdzdalības % 2017. gada beigās- 4,550 

 SIA „ZAAO”, līdzdalības % 2017. gada beigās- 1,313 

 Zosēnu kooperatīva krājaizdevu sabiedrība, 9952 pajas 

 

1.att. Raunas novada struktūrvienības 
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Personāls  

1.tabula Raunas novada struktūrvienībās strādājošo skaits 
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Uz 

01.01.

2016. 

14 36 4 7 2 1 2 11 3 73 23 1 2 1 1 - 180 

Atlais

tie 

1 3 - 2 - - - 1 - 4 1 - - - - - 11 

Pieņe

mtie 

3 2 - 2 - - - 1 - 4 - - - - - 1 13 

Uz 

31.12.

2016. 

16 35 4 7 2 1 2 11 3 73 22 1 2 1 1 1 182 

Atlais

tie  

4 1 3 1 - 1 - - 1 15 - - - - - - 26 

Pieņe

mtie  

3 4 2 2 - 1 - 1 - 4 1 - - - - 1 19 

Uz 

31.12.

2017. 

15 38 3 8 2 1 2 12 2 62 23 1 2 1 1 2 175 

 

Pašvaldībā pieejamo pakalpojumu apjoms palielinās, tomēr darbinieku skaitliskais 

īpatsvars mainās minimāli. Katras nozares speciālistu piesaiste notiek, pamatojoties uz 

pakalpojumu pieprasījuma apjoma palielināšanos. Iestāžu vadītāji, veicot darbinieku 

pienākumu analīzi, mērķtiecīgi veic korekcijas skaitliskā sastāvā, amata pienākumu 

apvienošanas kārtībā, nodrošinot pilna darba laika slodzi darbiniekiem.  

Jāatzīmē, ka Raunas novada domes iestādēs tiek piesaistīti jauni darbinieki, līdz ar to 

paaugstinot pakalpojumu kvalitāti un nodrošinot darba vietas jaunajiem speciālistiem. 
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2.tabula Raunas novada domes darbinieku sadalījums pa vecumposmiem, izņemot 

izglītības iestādes 

Dzimšanas 

gadi 

2013.gadā 

nodarbināto 

skaits 

atbilstošā 

vecumposmā 

2014.gadā 

nodarbināto 

skaits 

atbilstošā 

vecumposmā 

2015.gadā 

nodarbināto 

skaits 

atbilstošā 

vecumposmā 

2016.gadā 

nodarbināto 

skaits 

atbilstošā 

vecumposmā 

2017.gadā 

nodarbināto 

skaits 

atbilstošā 

vecumposmā 

1940.-1949. 19 16 10 6 5 

1950.-1959. 36 26 23 23 22 

1960.-1969. 27 29 30 26 26 

1970.-1979. 11 14 13 14 16 

1980.-1989. 5 11 16 15 17 

1990.-1999. 0 1 2 6 6 

KOPĀ 
(darbinieku 

skaits) 

98 97 94 90 92 

 

 

Katru gadu samazinās pensionēšanās vecumu sasniegušo darbinieku skaits. Ja 2013. gada 

dati liecina, ka pensijas vecumu sasniegušie darbinieki sastāda gandrīz vienu piekto daļu no 

kopējo darbinieku skaita (19,4%), pensijas/pirmspensijas vecumu- 36,7%, tātad šajā 

vecumposmā ir vairāk nekā puse (56,1%) darbinieku.  

 2017. gadā šī vecumposma darbinieki ir palikuši vien 29,5 % no kopējā darbinieku 

skaita. Stabilizējas vidējā darbspējīgā vecuma darbinieku (42-54 gadi) skaits, kas sastāda 

45,7%, un arvien vairāk tiek nodarbināti jaunie speciālisti 25,1%. 

 

1.4. Ziņas par Raunas novadu 

 

Raunas novads izveidots no diviem pagastiem - Raunas un Drustu, kopējā teritorija 309 

km
2
. Novads atrodas Vidzemes augstienes ziemeļu malā, Vidzemes plānošanas reģionā, kurā 

apvienotas 26 pašvaldības tajā skaitā viena republikas nozīmes pilsēta – Valmiera. Raunas 

novads robežojas ar Priekuļu, Smiltenes, Gulbenes, Jaunpiebalgas un Vecpiebalgas novadiem. 

Par novada vēstures faktiem iespējams uzzināt Raunas novada pašvaldības mājaslapā 

http://www.rauna.lv/index.php?p=13507&lang=1970&pp=19863 . 

Iedzīvotāju skaits 

3.tabula Iedzīvotāju skaits un izmaiņas (pēc PMLP datiem) 

Periods Iedzīvotāju skaits Iedzīvotāju skaita izmaiņas 

salīdzinoši ar iepriekšējo 

periodu 

http://www.rauna.lv/index.php?p=13507&lang=1970&pp=19863
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Uz 01.01.2014. 3740 - 

Uz 01.01.2015. 3661 -79 

Uz 01.01.2016. 3457 -204 

Uz 01.01.2017. 3350 -107  

 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas ietekmē vairāki faktori. Kā viens no tiem ir demogrāfiskā 

situācija un dabiskais pieaugums, kas ir starpība starp dzimušo un mirušo skaitu, diemžēl 

novadā nav novērojama pozitīva tendence. Nozīmīgs ir migrācijas saldo, kas atspoguļo 

ieradušos un izbraukušo iedzīvotāju skaitu. Lai objektīvi vērtētu Raunas novada situāciju, 

jāuzsver, ka statistiski lielās iedzīvotāju skaita izmaiņas ir pamatojamas ar faktu, ka 2015.gadā 

tika slēgts specializētais Valsts sociālās aprūpes pansionāts “Rauna”, tieši tādēļ 2016.gada 

rādītāji ir apjomīgi. Latvijā kopumā dabiskais pieaugums un migrācijas saldo ir negatīvs, īpaši 

izteikti lauku reģionu teritorijās, kas skaidrojams ar ierobežotām darba iespējām, studējošo 

izbraukšanu uz pilsētām, reemigrācijas plānu ietekmes neefektivitāti lauku apvidos. 

Iedzīvotāju skaits Raunas novadā samazinās gan dabiskās, gan mehāniskās kustības rezultātā. 

Dzimstība un mirstība 

4.tabula Dzimstības un mirstības rādītāji (Pēc CSP datiem) 

Gads Mirušās personas Dzimušās personas Dabiskais 

pieaugums 

2014. gads 84 35 -49 

2015. gads 61 24 -37 

2016. gads 50 26 -24 

2017. gads  44 24 -20 

Iedzīvotāju dabiskais pieaugums ir starpība starp noteiktā laika periodā dzimušo un mirušo 

skaitu. Tendencei palielināties dabiskam pieaugumam ir neobjektīvs raksturs, jo jāņem vērā 

novada īpatnība, proti, Raunas novadā līdz 2015. gada pirmajam ceturksnim darbojās 

pansionāts, kas palielināja mirstības koeficientu, tādējādi veidojot negatīvu dabisko 

pieaugumu.  

Migrācija 

5.tabula Migrācijas saldo (Pēc CSP datiem) 

Gads Migrācijas saldo 

2014. gads -14 

2015. gads -105 

2016. gads -58 

2017. gads  -9 
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Iedzīvotāju ilgtermiņa migrācija ir iedzīvotāju pārvietošanās no vienas administratīvās 

teritorijas uz citu pastāvīgās dzīvesvietas maiņas nolūkā vai vismaz uz vienu gadu. Migrāciju 

iedala ārējā (starptautiskā) migrācijā un iekšējā (Latvijas ietvaros) migrācijā. Dati par 

migrāciju pilsētās un novados ietver arī iedzīvotāju pārvietošanos valsts robežās starp 

dažādām administratīvajām teritorijām. Taču, ja persona maina dzīvesvietu vienas pilsētas vai 

novada robežās, tā netiek uzskaitīta migrācijas statistikā atbilstoši starptautisko organizāciju 

rekomendācijām. Migrācijas saldo ir starpība starp konkrētajā administratīvajā teritorijā uz 

pastāvīgu dzīvi ieradušos un no tās uz citām pastāvīgās dzīvesvietām izbraukušo iedzīvotāju 

skaitu noteiktā laika periodā. Pēc CSP datiem secināms, ka Raunas novada teritorijā savu 

dzīvesvietu deklarē arvien vairāk iedzīvotāju, kas ir pozitīvs rādītājs.   

Nodarbinātība  

Darba tirgus situācija liecina, ka darba devējiem nevajadzētu būt sarežģījumiem ar 

darbaspēka atrašanu, tomēr jāuzsver, ka darbinieku pieprasījums ir pēc kvalificētiem 

darbiniekiem un speciālistiem, tomēr bezdarbnieku pārsvars Raunas novadā vērojams 

vienkāršajās profesijās. Balstoties uz Centrālās statistikas pārvaldes publicēto informāciju, 

Latvijā 2017. gada 4.ceturksņa sākumā bija vidēji 2 miljoni (1 933,2 tūkst.) iedzīvotāju, no 

tiem ekonomiski aktīvi – aptuveni puse jeb 1 miljons (978,3 tūkstoši). Bezdarbs 2017. gada 4. 

ceturksnī bija 8,1 %- 79,7 tūkstoši iedzīvotāju vecumā no 15 līdz 74 gadiem bija bezdarbnieki, 

joprojām saglabājot augstākos bezdarba līmeņa rādītājus Baltijas valstīs. 2017. gada 4. 

ceturksnī 30,7 % jeb 434,2 tūkstoši iedzīvotāju no 15 līdz 74 gadu vecumā bija ekonomiski 

neaktīvi- nebija nodarbināti un aktīvi nemeklēja darbu. Šajā periodā reģistrētas 17547 brīvas 

vakances tautsaimniecības nozarēs.  

6.tabula Bezdarbnieku skaits Raunas novadā (Pēc NVA datiem) 

Gads Bezdarbnieku skaits Bezdarba % līmenis 

2014. gads 133 6,23 % 

2015. gads 133 6,4 % 

2016. gads 127 6,2 % 

2017. gads 105 5,3 % 

 

Dati liecina, ka Raunas novadā ir salīdzinoši neliels bezdarbnieku skaits salīdzinājumā ar 

kopējiem rādītājiem valstī. 

Lai saprastu bezdarba iemeslus, nepieciešams analizēt situāciju no dažādiem aspektiem. 

Pirmkārt-vai iegūtā kvalifikācija kādā no profesionālās izglītības jomām šobrīd nepieciešama 

darba tirgū, otrkārt – vai profesionālās izglītības kvalitāte ir atbilstoša darba devēja prasībām, 

treškārt – vai darba meklētājs ir apgūt jaunas prasmes, ceturtkārt – vai darba tirgū pieprasītai 

vakancei ir konkurētspējīgs atalgojums. Šeit par piemēru minama mazumtirdzniecība, 

vairumtirdzniecība, mežizstrādes un lauksaimniecības sfēra, kas ir dažas no lielākajām 

darbavietu apjoma ziņā. Lai gan darba piedāvājumu ir daudz, kā arī darba meklētāju, šajās 

sfērās ir viens no zemākajiem atalgojumiem, kas ir līdzvērtīgs valsts nodrošinātai atbalsta un 

pabalstu sistēmai, tādējādi iedzīvotāji bieži vien izvēlas nestrādāt un saņemt valsts garantētos 

iztikas līdzekļus, paralēli veicot gadījumu darbus bez līgumattiecībām. 

Pamatojoties uz esošajām tendencēm darba tirgū, pieprasītākās profesijas šobrīd un tuvākā 

nākotnē saistītas ar informācijas tehnoloģijām, grāmatvedības un ekonomikas nozari, zinātnes 



14 

 

un inženiertehniskām jomām. Darbaspēka pieprasījumu nozaru griezumā nosaka 

tautsaimniecības attīstības scenāriji tautsaimniecības nozaru izaugsmē un sagaidāmās 

produktivitātes izmaiņas. Profesiju pieprasījums izriet no nozares darbaspēka pieprasījuma un 

sagaidāmām nozares profesiju struktūras izmaiņām. Jāatzīmē, ka konkrētu nozaru profesiju 

pieprasījuma apmierinājums lauku reģionos ir īpaši nepietiekams.  

Ekonomiskais raksturojums 

Raunas novads ir vieta, kur cilvēki nodarbojas ar uzņēmējdarbību, par ko liecina esošie 

uzņēmumi dažādas uzņēmējdarbības nozarēs: amatniecībā, pārtikas produktu mājražošanā, 

tirdzniecībā, pakalpojumu sfērā, lauksaimniecībā, lopkopībā, kokapstrādē, ražošanā. 

Raunas novada ģeogrāfiskā atrašanās vieta ir piemērota uzņēmējdarbībai – līdz 29 

kilometru attālumā ir pilsētās - Cēsis, Valmiera, Smiltene. Vidzemes šoseja no novada centra- 

2 km, Rīga sasniedzama apmēram stundas braucienā, kas nav mazsvarīgi uzņēmējiem, kā arī 

attālināt pakalpojumu sniedzējiem.  

Raunas novadā 2017. gadā reģistrētie nodokļu maksātāji -411. 

No tiem juridiskās personas, kuras ieturēja IIN - 100, 

no tiem mikrouzņēmumu nodokļa maksātāji – juridiskas personas- 20, 

no tiem fiziskas personas – saimnieciskās darbības veicēji - 232, 

no tiem fiziskas personas mikrouzņēmuma nodokļa maksātāji - 24, 

pārējie- 35. 

 

Pārstāvētas dažādas uzņēmējdarbības nozares, tomēr, kā tas ierasts lauku reģionos, arī Raunas 

novadā pārsvarā dominē augkopība, lopkopība, medniecība- 219, 

mežsaimniecībā un mežizstrāde -22, 

mazumtirdzniecībā -24, 

pārtikas produktu un dzērienu ražošana - 6, 

ēku būvniecība - 11, 

koksnes izstrādājumu ražošana- 11, 

sauszemes transporta pakalpojumi-14. 

 

Lielākie Raunas novada IIN maksātāji 2017. gadā:  

 

SIA PAVASARS HOUSING CONSTRUCTION 50440, 49 EUR  

SIA PASĀŽA FIRMA 26000,24 EUR 

NESTIK SIA 23000,27 EUR 

SIA SIGLOCH-KOLBUS BALTICS 18410,00 EUR 

SIA RUNAS BRUĢAKMENS 17000,34 EUR 

SIA SIGNA LS 16420,11 EUR 

PAVASARS WOOD CONSTRUCTIONS 16150, 19 EUR 

 

Lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un ienākšanu Raunas novadā, atbalstām, 

konsultējam un palīdzam rast risinājumus jebkādās situācijās. 

Izglītība  

Raunas novadā darbojās divas izglītības iestādes – Raunas vidusskola (skolēnu skaits 

2017./2018. mācību gadā 151) ar tai pakļautībā esošu pirmsskolas izglītības iestādi 

(izglītojamo skaits 2017./2018. mācību gadā 90) un Drustu pamatskola skolēnu skaits 2017. 

mācību gadā 53 skolēni, pirmsskolas izglītības grupās 19). Pašvaldība nodrošina obligāto 

pirmsskolas izglītību 5-6 gadus veciem bērniem. Valsts ir piešķīrusi mērķdotāciju 1.-4.klašu 
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skolēnu bezmaksas ēdināšanai, Raunas novada dome lēmusi nodrošināt bezmaksas ēdināšanu 

Raunas novada pirmskolas izglītības (5-6 gadi), pamatizglītības, vidējās izglītības apguvējiem, 

kas ir viens no atbalsta veidiem novadā dzīvojošām ģimenēm, ievērojot vienlīdzības principus. 

Pašvaldība skolēnu bezmaksas ēdināšanai Raunas vidusskolā 2017.gadā izlietojusi 45840,67 

EUR, paralēli no valsts budžeta ēdināšanai izlietoti 14729,66, Raunas vidusskolas pirmsskolas 

izglītības iestādē- 20454,94 EUR, paralēli no sociālā budžeta 143,81 EUR. Pašvaldība skolēnu 

bezmaksas ēdināšanai Drustu pamatskolā 2017.gadā izlietojusi 11320,03 EUR, paralēli no 

valsts budžeta ēdināšanai izlietoti 3906,42, Drustu pirmsskolas izglītības iestādes ēdināšanai 

izlietoti pašvaldības līdzekļi 4798,13 EUR apmērā, paralēli no sociālā budžeta- 17,28 EUR. 

2017. gadā Raunas vidusskolā nomainās vadība. Direktors, kas ar savu profesionalitāti un 

inovatīvo pieeju mācību procesam iedvesmo jauniešus, 2018. gadā plāno atjaunot pilnvērtīgu 

mācību procesu visās vidusskolas klasēs. Izglītojamiem šobrīd ir iespēja attīstīt savas spējas 

interešu izglītības programmās. Nodarbības notiek pēc mācību stundām. Izglītības iestāde 

piedāvā šādas interešu izglītības programmas kultūrizglītības jomā (koris, vokālie ansambļi, 

tautas dejas, māksla, kokapstrāde, rokdarbi, individuālā instrumentu spēle), sporta izglītības 

jomā (futbols, volejbols, florbols), robotika, Jaunsargu aktivitātes. Vidusskolas jauniešiem ir 

iespēja apgūt „Valsts aizsardzības mācību”. 2016. gadā viena skolotāja ieguvusi tiesības 

strādāt par pedagogu karjeras konsultantu. Ar 2016.gada 1.septembri no atbalsta personālam 

paredzētās mērķdotācijas tarificēts karjeras konsultants. Skolotāja ir iesaistījusies projektā 

“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”. 

Raunas vidusskolas izglītojamo sasniegumi 

 7.tabula Otrā posma olimpiādes, kurās piedalījušies Raunas novada vidusskolas skolēni 

Rezultāti 

2014./2015.m.g

. 

(piedalījās 

24 

izglītojamie) 

2015./2016.m.g. 

(piedalījās 

31 

izglītojamais) 

2016./2017.m.g. 

(piedalījās 29 

izglītojamie) 

1.vieta 
Matemātika 

Informātika 

Informātika 2x 

Mūzika 

Matemātika 

3.klase 

Informātika 2x 

Matemātika 2x 

2.vieta 
Matemātika 

Informātika 2x 

Matemātika 2x 

Mājturība (m) 2x 

Informātika 2x 

Angļu valoda 

Ģeogrāfija 

3.vieta Matemātika 3x 

Latviešu valoda 

Matemātika 

Mājturība (z) 

4.kl. 

2.kl. 

4.klase 

Informātika 

Angļu valoda 

Mājturība (m) 

Mājturība (z) 

Atzinība 

Matemātika 

3.klase 

Mājturība (m) 

1.klase 

Angļu valoda 

Fizika 

Informātika 

Matemātika 

Mājturība (z) 

Informātika2x 

Matemātika 2x 

3.klase Vidzemē 

 

8.tabula Konkursi, skates, sacensības, pasākumi, kuros piedalījušies Raunas novada 

vidusskolas skolēni 

Notikums 2014./2015.m. 2015./2016.m. 2016./2017.
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g. g. m.g. 

Konkurss ”Balsis”    

Koru skate: 

2.- 4.klase 

5.-9.klase 

 

 

 

1.pakāpe 

2.pakāpe 

VISC 

x 

 

 

 

 

2.pakāpe 

Deju skate  2.pakāpe 1.pakāpe 

Ledus gladiatori 
4.vieta 

6.vieta 
x 

x 

Konkurss „Tīrai Latvijai” 

(izlietotās baterijas) 
Pateicība x 

 

Konkurss „Jaunais 

Amatnieks” 
x  

 

A.Skalbes literāro pasaku 

konkurss 
x 

1.vieta 

2.vieta 

1.vieta 

2.vieta 

Zīmētāju konkurss „Mana 

aptieka” 
x  

x 

Fizikas konkurss „Saules 

kauss”: 

ātrums 

spēks 

2.vieta 1.vieta 

2.vieta 

2.vieta 

2.vieta 

Rudens kross 
2.vieta 

4.vieta2x 
 

 

Vieglatlētikas sacensības 2.vieta 3x   

Tautas bumba x   

Hokejs „Zelta ripa” x x x 

Matemātikas konkurss” 

Ķengurs” Latvijā 

x 

 

1.vieta 

3.vieta 

Atzinība 2x 

Laureāts 2x 

Konkurss „Izzini enerģiju” 

Vidzemē 
1. vieta  

 

Konkurss „Dabai labu darīt” 

 
Pateicība  

x 

LU matemātikas neklātienes  

konkurss 

2.vieta 2x 

3.vieta 2x 

Atzinība 2x 

2.vieta 

3.vieta 

x 

VISC konkurss „Rakstu 

darbi” 

Laureāti: 

gleznošana 6x 

datorgrafika 

tērpu 

kolekcija 

spēles 

3.pakāpe 2x 

 

 

Vēsturiskā Cēsu rajona 

skatuves runas konkurss 
 

Laureāts, 

izvirzīts uz 

Vidzemi 

 

VISC vokāli instrumentālo 

ansambļu konkurss 
 2.pakāpe 

 

Jauno vides pētnieki-skolēni 

eksperimentē 
 3.vieta 
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Zemkopības ministrijas 

konkurss „Laiks laukiem” 
 x 

 

Konkurss „Eksperiments”  x  

Vidzemes reģiona 

pētniecisko darbu konkurss 4.-

9.kl. 

 Atzinība 

 

 

J.Sudrabkalnam veltītais 

miniatūru konkurss 
 

1.vieta 2x 

Atzinība 2x 

 

UNESKO Latvijas komiteja 

„Zīmē savu kalendāru 
 Laureāts 

 

CBJC „Kurš kuru”   
1.vieta RTU 

nom. 

Konkurss Bebrs   x 

Swedbank „Ar puzuru rotāti 

Ziemassvētki” 
  

x 

Cēsu mākslas skolas 

atklātais vizuālās mākslas 

konkurss 

  

Atzinība 2x 

Priekuļu tehnikuma konkurss 

„Naudas koks”2017 
  

1.vieta 

Spec.balva 

nominācijā par 

klientu 

apkalpošanu 

RTU robotikas sacensības   x 

TV spēle „Gudrs vēl 

gudrāks” 
 x 

 

 

9.tabula Drustu pamatskolas izglītojamo sasniegumi olimpiādēs 

Klase Olimpiāde vieta 

3.kl. Latv.val.3.kl. I 

3.kl. Vidzemes olimp. Latv.val. 3.kl.   

3.kl. Matemātika 3.kl.   

5.kl. Informātika  I 

5.kl. Informātika    

5.kl. Mājtur. un tehn. A 

5.kl. Mājtur. un tehn. A 

6.kl. Informātika    

6.kl. Angļu val.   

6.kl. Angļu val.   

8.kl. Angļu val.  

 

Kultūra 

Iedzīvotāju saliedēšana ir sabiedrības attīstības rādītājs, kas sasniedzams ar kultūras un 

tradīciju iepazīšanu, to ieviešanu, tradicionālo svētku un iedibināto paražu pilnveidošanu. 

Raunas novadā abos pagastos tiek aktīvi strādāts, lai nodrošinātu radošus un izglītojošus 
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pasākumus, kas priecē ne tikai vietējos iedzīvotājus, bet novada viesus. Kultūras pasākumu 

organizēšanās iesaistās novada amatiermākslas kolektīvi – amatierteātri, koris, vokālais 

ansamblis, dejotāju kopas, bibliotēkas, jauniešu centrs. Raunas novada kultūras pasākumi tiek 

veidoti daudzveidīgi un kvalitatīvi, veidojot labvēlīgu vidi jaunradei, sociālajai līdzdalībai un 

mūžizglītības procesam savā novadā. 

Sociālie pakalpojumi un palīdzība 

Pēdējo gadu ekonomikas un finanšu krīzes rezultātā pasliktinājās iedzīvotāju sociāli 

ekonomiskais stāvoklis, un rezultātā pieauga iedzīvotāju skaits, kuri vērsās sociālajā dienestā. 

Sociālais dienests ir iestāde, kurā ikviens iedzīvotājs, var vērsties, lai bez maksas saņemtu 

profesionālu sociālā darbinieka atbalstu, piesaistot nepieciešamos sociālos pakalpojumus un 

sociālo palīdzību. Arvien vairāk nostiprinās sociālā dienesta profesionālā darbība, 

pakalpojumu sniegšanas kvalitāte un atbildība par sabiedrībai pieejamiem sociālās palīdzības 

resursiem. Sociālais dienests ir tā iestāde, kurā pēc palīdzības un atbalsta dažādu sociālo 

problēmu risināšanā var vērsties jebkurš iedzīvotājs. Sociālajam dienestam pašvaldībās ir 

centrālā loma iedzīvotāju sociālo problēmu risināšanā. 

Tabulās atspoguļota pēdējo četru gadu statistika Raunas novada sociālā dienesta 

finanšu resursu izlietojumam palīdzības sniegšanai iedzīvotājiem.  

 

10.tabula Pabalstu veidi un izmaksātie pabalsti Raunas novadā 

 

Gads GMI pabalsts (EUR) Personu skaits 

2014. gads 3259,74 14 

2015. gads 4815,15 17 

2016. gads 4674,18 19 

2017. gads 3420,81 11 

Gads Centrālapkures pabalsts 

(EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 2100,00 21 

2015. gads 1600,00 16 

2016. gads 1200,00 12 

2017. gads 2100,00 21 

Gads Dzīvokļa pabalsts 

iedzīvotājiem, kuriem tiek 

apkurināts individuāli 

(EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 13200,00 133 

2015. gads 14400,00 144 

2016. gads 11800,00 119 

2017. gads 11600,00 116 

Gads Apbedīšanas pabalsts 

(EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 4130,00 59 

2015. gads 3280,00 44 

2016. gads 2870,00 41 

2017. gads 3310,00 34 

Gads Pabalsts mācību gada 

uzsākšanai (EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 645,00 21 

2015. gads 600,00 22 
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2016. gads 465,00 17 

2017. gads 1425,00 46 

Gads Vienreizējie medicīnas 

pabalsti (EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 1053,10 23 

2015. gads 1108,59 41 

2016. gads 1269,13 42 

2017. gads 1369,17 38 

Gads Pabalsts daļēju medicīnas 

izdevumu apmaksai (EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 1830,42 113 

2015. gads 2832,22 168 

2016. gads 3051,05 203 

2017. gads 3338,64 205 

Gads Optisko briļļu iegādes 

pabalsts (EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 67,09 2 

2015. gads 132,14 4 

2016. gads 104,77 3 

2017. gads 94,20 4 

Gads Zobārstniecības pabalsts 

(EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 34,15 3 

2015. gads 37,50 2 

2016. gads 240,56 11 

2017. gads 394,22 14 

Gads Ikmēneša pabalsts bērniem 

bāreņiem (EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 3820,06 9 

2015. gads 3989,34 9 

2016. gads 2305,05 5 

2017. gads 1664,78 4 

Gads Bāreņiem mīkstā inventāra 

iegādes pabalsts (EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 1248,55 5 

2015. gads 499,41 2 

2016. gads 499,41 2 

2017. gads 749,13 3 

Gads Patstāvīgas dzīves 

uzsākšanai pabalsts (EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 640,30 5 

2015. gads 256,12 2 

2016. gads 256,12 2 

2017. gads 384,18 3 

Gads Pabalsts un atlīdzība 

aizbildnim (EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 15578,88 6 

2015. gads 14340,65 5 

2016. gads 12892,03 6 

2017. gads 7790,00 4 
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Gads Svētku pabalsts (EUR) Personu skaits 

2014. gads 4250,00 84 

2015. gads 3850,00 77 

2016. gads 4155,57 83 

2017. gads 4100,00 82 

Gads Sodu izcietušai personai 

(EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 149,40 3 

2015. gads 99,60 2 

2016. gads 49,80 1 

2017. gads ---  

Gads Bērnu piedzimšanas 

pabalsts (EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 2750,00 31 

2015. gads 1650,00 18 

2016. gads 2350,00 24 

2017. gads 2050,00 24 

Gads Ilgstoša sociālā aprūpe 

(EUR) 

Personu skaits 

2014. gads 52358,18 23 

2015. gads 57861,61 23 

2016. gads 49791,34 22 

2017. gads 64251,71 24 

Gads Aprūpe mājās (maksas 

pakalpojums) 

Personu skaits 

2014. gads - 7 

2015. gads - 7 

2016. gads - 12 

2017. gads - 13 

 

 

1.5. Vadības ziņojums par 2017. gadu 

 Raunas novada domē 2017. gadā veiktas nelielas strukturālas izmaiņas, domes 

administrāciju joprojām veido 5 nodaļas, bet līdzšinējam 13 padotības iestāžu sakaitam ar 

2017. gada jūniju pievienota vēl viena iestāde – Raunas novada tūrisma informācijas centrs.    

Konsolidācijā iesaistītā iestāde joprojām ir Gatartas pansionāts. 

2017. gadā pašvaldība savu darbību veic atbilstoši Saistošajiem noteikumiem Nr. 1 

“Par Raunas novada domes 2017. gada budžetu” un pārskata gada ietvaros tajos veiktajiem 

grozījumiem, savukārt 2017. gada budžets izstrādāts, balstoties uz Raunas novada Attīstības 

programmā 2014.–2020. gadam izvirzītajām prioritātēm, ekonomisko situāciju un iedzīvotāju 

skaitu.  

 Pēc 2015. gada Valsts Kontroles lietderības un efektivitātes revīzijas, turpināta maksas 

pakalpojumu aprēķināšanas metodikas uzlabošana, kā arī izstrādāta iekšējās kontroles sistēma, 

šīs darbības Valsts kontrole atzinusi par izpildītām. Paralēli turpinājies darbs arī pie  

grāmatvedības uzskaites pilnveidošanas un mērierīču uzstādīšanas. Pilnveidota inventarizāciju 

veikšanas kārtība, kuras procedūra precizēta arī vēl pēc zvērinātu revidentu ieteikumiem. 

 2017. gadā pašvaldības darbinieki, nodrošinot iedzīvotājiem Valsts un pašvaldību 

vienotā klientu apkalpošanas centra pakalpojumus, reģistrējuši un apstrādājuši 836 valsts 

iestāžu pakalpojumus. 
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 2017. gadā autoceļu mērķdotācijas līdzekļi investēti pašvaldības autoceļu 

remontdarbos abos novada pagastos, kā arī ikdienas uzturēšanā. Realizēti divu autoceļu posmu 

pārbūves projekti: Cimza – Dravēļi (posmā līdz Jāņaskolai) un Draudzības trase (posmā no 

Krasta ielas līdz valsts autoceļam V298). Projekti realizēti, piesaistot Eiropas Savienības 

Lauku attīstības fonda (ELFLA) līdzekļus, valsts mērķdotāciju autoceļiem, priekšfinansēšanai 

ņemts aizņēmums Valsts Kasē. 

 Par pašvaldības budžeta līdzekļiem realizēts teritorijas labiekārtojuma projekts Rīgas 

ielā 2, Raunā, kā arī šeit pat uzcelta palīgēka. 

 Kā ik gadus turpināts darbs pie Raunas viduslaiku pilsdrupu konservācijas, 2017. gadā, 

piesaistot Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas līdzfinansējumu un, ieguldot 

pašvaldības budžeta līdzekļus, atbilstoši pilsdrupu attīstības koncepcijai, turpināti 

konservācijas darbi. Domājot par tālāko attīstību, izstrādāts “Raunas pilskalna attīstības mets” 

un kopā ar Rundāles pašvaldību izstrādāts un iesniegts projekta idejas koncepts finansējuma 

piesaistei LAT – RUS pārrobežu programmā.  

 Vislielākā finansējuma daļa 2017. gadā atvēlēta sporta infrastruktūras sakārtošanā. 

Gada sākumā Raunas hokeja laukumam iegādāti un uzstādīti jauni borti, aprīļa mēnesī uzsākta 

Raunas vidusskolas sporta zāles celtniecība, tam tērējot pašvaldības budžetā plānotos 

līdzekļus, kā arī ņemot aizņēmumu Valsts Kasē. Sporta zāle nodota ekspluatācijā decembra 

mēnesī. 

 Tūrisma jomā attīstība notikusi četros jau iepriekšējos gados uzsāktos attīstības 

virzienos: novada piedāvājuma prezentēšana tūrisma izstādēs, piemēram Balttur, sadarbības 

projekta “Vidzemes šosejas pieturas” attīstība, dalība Vidzemes tūrisma asociācijā un tās 

realizētos projektos un lokālā tūrisma piedāvājuma izstrāde,, balstoties uz sadarbību ar tūrisma 

uzņēmējiem, kā arī uz novada kultūrvēsturiskā mantojuma objektu apskati. 

 Kultūras jomā iedzīvotājiem nodrošināts kvalitatīvs kultūras pasākumu plāns, uzsvaru 

liekot uz lielākajiem nu jau tradicionālajiem novada kultūras pasākumiem – Viduslaiku dienu 

kopā ar muzeju nakts aktivitātēm, festivālu “Rodam Raunas novadā”, kas šogad sevī ietvēra 

Vislatvijas puķu draugu 40. saietu un Raunas vārda dienas svinībām. 

 Raunas vidusskolā, pirmsskolas izglītības iestādē un Drustu pamatskolā veikti 

ikgadējie kosmētiskie telpu remontdarbi, tāpat izglītības iestādēm atvēlēti līdzekļi 

materiāltehniskās bāzes uzlabošanai, Drustu pamatskolai arī skolas 80 gadu svinībām. Veikta 

jumta seguma nomaiņa pašvaldības ēkai „Dārzkalni”, Drustos tādējādi uzlabojot arī 

pašvaldības veselības infrastruktūru, jo šajā ēkā atrodas ģimenes ārsta doktorāta telpas. 

 Raunas ciema centrālajā katlu mājā turpināta uzskaites sistēmas pilnveidošana, 

uzstādot siltumskaitītājus un regulētājus no pašvaldības apkures sistēmām apkurinātajās ēkās. 

Turpināta arī energoefektīvas pieejas attīstīšana, pakāpeniski pārejot uz LED apgaismojumu 

ielu laternās, kā arī pārskatot pašvaldības elektroenerģijas patēriņu un pieejamās jaudas. 

 Pašvaldība turpinājusi arī uzsākto praksi, atvēlot finansējumu gan iedzīvotāju 

iniciatīvas projektu konkursam, gan biznesa ideju konkursam uzņēmējdarbības uzsākšanai un 

attīstībai, gan stipendijām, kur šogad noslēgts pirmais trīspusējais līgums par stipendijas 

piešķiršanu arhitekta specialitātē.  

 Sociālajā jomā pašvaldība turpinājusi sniegt likumā un pašvaldības saistošajos 

noteikumos noteikto atbalstu un sociālos apkalpojumus, no šī gada izmaksājot lielāku 

apbedīšanas pabalstu un piešķirot papildu atbalstu daudzbērnu ģimenēm un trūcīgajām 

ģimenēm ar bērniem. 

 Raunas muzejs sadarbībā ar Tūrisma informācijas centru izveidojis un uztur Dabas 

galeriju domes pagalmā. 

 Vides labiekārtošanas jomā pabeigts darbs pie pašvaldības pārziņā esošajās teritorijās 

esošo koku inventarizācijas un izstrādāts plāns veicamajām darbībām prioritārā secībā. 

 Nepārtraukti pašvaldība iesaistās vairāku projektu realizācijā, lai piesaistītu līdzekļus 

Raunas novada attīstības programmā 2014.–2020. izvirzīto mērķu sasniegšanai. Kā 

nozīmīgākos var minēt Sabiedrības veselības veicināšanas projektu, Raunas Staburaga dabas 
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aizsardzības plāna izstrādi, Interaktīvās izziņas takas un daudzfunkcionālā laukuma izveides 

projektus LEADER programmā, kā arī vairākus starptautiskās sadarbības projektus, jaunatnes, 

sporta, publisko pakalpojumu attīstības, iedzīvotāju iesaistes un uzņēmējdarbības atbalsta 

jomās. 

 Gatartas pansionāta darbība tiek organizēta, balstoties uz Raunas novada apstiprinātu 

nolikumu ar darbības mērķi – sniegt kvalitatīvus sociālās palīdzības pakalpojumus atbilstoši 

LR likumdošanai. Gatartas pansionāta darbība turpināta kvalitatīvu sociālās palīdzības 

pakalpojumu sniegšanā, nodrošinot klientiem arī veselības aprūpes iespējas. Pašvaldība 

budžetā plānojusi un piešķīrusi Gatartas pansionātam papildus finansējumu pakalpojumu 

attīstībai, kas šogad lietots pamatlīdzekļu papildināšanai klientu vajadzībām. 

Ieņēmumi, izdevumi, rezultāti. 

Ieņēmumi – 405695,00 EUR 

Izdevumi –424180,00 EUR 

Budžeta izpildes rezultāts -18485,00 EUR. Negatīvo budžeta izpildes rezultātu rada 

pamatlīdzekļu nolietojums [33055,00 EUR]. 

 

Apjomīgākie darbi pansionātā saimnieciskajā darbībā. 

• Augļu dārza izveide starp pansionāta ēku un 12 dz. māju “Sprīdīši”. 

• Āra teritorijas pilnveidošana ar apgaismes elementiem.  

• Turēšanās margu izveide pie āra infrastruktūras.  

• 12 dzīvokļu mājas 1dz. koridora un 3vietīgās istabas remonts. 

• Aprūpētāju kabineta remonts. 

• Pansionāta kāpņu telpu kosmētiskais remonts. 

 

Turpmākās saimnieciskās darbības attīstības prioritātes. 

• Ārdurvju nomaiņa pansionāta galvenajai ēkai. 

• WC remonts pansionāta I stāvā.  

• 12 dzīvokļu mājas jumta remonts. 

• Uzlabot un modernizēt tehnisko palīglīdzekļu inventāru. 

• Pansionāta revitalizācijas projekta aktualizēšana, realizējot deinstitucionalizācijas 

procesu valstī.  

• Nūjošanas takas un sportisko aktivitāšu zonas izveidošana. 

 

Turpmākajā savā darbībā Gatartas pansionāta vadība ar inovatīvām metodēm 

konsolidēs un optimizēs nākamo gadu budžetus, nodrošinot sekmīgu Gatartas pansionāta 

darbību un attīstību.  

Būtiskas pārmaiņas Raunas novada domes darbībā pārskata gadā nav notikušas. 

Nākotnē, kā joma, kurā pašvaldībai pašlaik nav skaidra attīstība valsts līmenī, pašlaik 

iezīmējas izglītība, jo tiek veiktas vērienīgas gan normatīvā regulējuma, gan saturiskās 

izmaiņas, kas saistītas arī ar iespējamiem finansiālajiem riskiem, kas pašvaldībai būs jāņem 

vērā, turpmāk plānojot attīstību un veicamās darbības. 

 

Raunas novada domes priekšsēdētāja       E. Zurģe 

 

 

2. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti 
 

 Galvenais finanšu dokuments, kurš nosaka pašvaldības rīcībā esošo finanšu resursu 

apjomu pamatfunkciju izpildei, izvirzīto mērķu un prioritāšu realizācijai, ir Raunas 

pašvaldības budžets.  2016. gada novembra mēnesī tika uzsākta iestāžu vadītāju un komiteju 

locekļu budžeta veidošana, kas balstoties uz valsts budžeta sagatavošanas procesā noteiktajām 

nodokļu prognozēm, izvērtēja iestāžu uzturēšanai un noteikto uzdevumu izpildei 
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nepieciešamos finanšu resursus, sagatavoja budžeta projektu un iesniedza izskatīšanai Finanšu 

komitejā un apstiprināšanai Domes sēdē. Budžeta projekta sagatavošanas laikā tika vērtēta arī 

Raunas pašvaldības attīstības programmas 2014. – 2020.gadam. Raunas pašvaldības 

2017.gada budžets tika apstiprināts 2017.gada 25.janvārī ( Saistošie noteikumi Nr.1, 10.§). 

Budžeta grozījumi gada laikā veikti trīs reizes sakarā ar papildu finansējumu saņemšanu, 

projektu realizāciju, ieņēmumu palielinājumu, izdevumu palielinājumu vai izdevumu 

izmaiņām pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem.  

2.1 Pamatbudžets 

2.1.1.Pamatbudžeta ieņēmumi   

11.tabula Raunas novada domes pamatbudžeta ieņēmumu no 2016.-2017.gada izpilde  

un 2018.gada plāns (EUR) 

 

Rādītājs Budžeta izpilde Plāns 

 2016.gads  2017.gads  2018.gads  

Nodokļu ieņēmumi kopā  1 522 424 1 669 663 1 703 830 

Nenodokļu ieņēmumi kopā  166 006 268 278 348 532 

Valsts budžeta transferti kopā  1 143 544 1 170 123 868 600 

Pašvaldību budžetu transferti kopā  209 214 213 940 234 845 

Budžeta iestāžu ieņēmumi kopā  455 394 525 810 509 877 

Ārvalstu finanšu palīdzība 0 1 399 0 

 KOPĀ IEŅĒMUMI   3 494 118 3 849 213 3 665 684 

 

Atlikums gada sākumā  85174 133 298 192 914 

 

2017.gadā Raunas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi sastādīja 3849213.00 

EUR. Salīdzinot ar 2016. gadu, 2017.gadā ieņēmumi kopumā palielinājušies par vairāk nekā 

355 095.00 EUR vai 10%, t.sk., ieņēmumi no Iedzīvotāju ienākuma nodokļiem  palielinājušies 

par 147538,00 EUR vai 11%, nekustamā īpašuma nodoklis samazinājies par 299,00 EUR vai 

0,13%, nenodokļu ieņēmumi palielinājušies par 102272,00 EUR vai  62%, maksas 

pakalpojumi un citi ieņēmumi palielinājušies par 77322,00 EUR vai 17%, transferti 

palielinājušies par 31152,00 EUR vai 2%.  

 Pamatbudžeta ieņēmumu apjoms kopā ar naudas līdzekļiem uz gada beigām ir par 

403219,00 EUR lielāks vai 11 % , salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, nodokļu un 

nenodokļu ieņēmumu un transfertu ieņēmumu pieauguma rezultātā. 

2.attēlā ir atspoguļota Raunas novada domes 2017.gada pamatbudžeta ieņēmumu 

izpildes struktūra. 
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 Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi sastādīja 1763836,00 EUR jeb 50.66% no 

pamatbudžeta ieņēmumiem. To apjoms, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir pieaudzis par 

2490511,00 EUR. Viskrasāk nodokļu un nenodokļu ieņēmumu lielumu pašvaldības budžetā 

ietekmē iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi. Tā īpatsvars pašvaldības pamatbudžetā 

sastādīja 43.94%. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu prognozes Raunas pašvaldībai bija 

noteiktas 1391551,00  EUR apmērā, kas ir par 1.08% vairāk nekā gadu iepriekš. Nodokļa 

ieņēmumu lielumu pašvaldības budžetā ietekmē valsts īstenotie nodokļu politikas pasākumi.  

 Nekustamā īpašuma nodokļa īpatsvars pašvaldības pamatbudžetā sastādīja 0.06%. 

Pamatojoties uz izstrādāto prognozi, pašvaldības budžetā ieņēmumi bija plānoti 205067,00 

EUR apmērā.  

 Transfertu ieņēmumi pašvaldības pamatbudžetā sastādīja 1366367,00 EUR, 

galvenokārt - mērķdotācijas pedagoģisko darbinieku atlīdzībai un interešu izglītībai, 

pašvaldības finanšu izlīdzināšanas rezultātā saņemtās dotācijas un finansējums Eiropas 

Savienības līdzfinansētajiem projektiem. Ieņēmumi Eiropas Savienības finanšu politikas 

instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem projektiem sastādīja 

95524,00 EUR, kas ir vairāk nekā pirms gada. 

2.1.2. Pamatbudžeta izdevumi 

2017.gada Raunas novada domes precizētā konsolidētā pamatbudžeta izdevumi 

atbilstoši   funkcionālām kategorijām plānoti 4583225,00 EUR apmērā, faktiski tiek izpildīti 

4456662,00 EUR apmērā jeb 97.24%. Valsts kases aizdevumu pamatsummu atmaksai 

pārskata gadā izlietoti 66444,00 EUR. Pašvaldības budžeta prioritātes tika saglabātas 

nemainīgas – izglītība, sociālās aprūpes nodrošināšana, un novada teritorijas un mājokļu 

labiekārtošana, apsaimniekošana, kā arī tika nodrošināti dažādi atbalsta veidi pagasta 

iedzīvotājiem.  

 

12.tabula Raunas novada domes pamatbudžeta 2017.gada izdevumu struktūra  

 

Rādītājs Budžeta izpilde Plāns 
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  2016.gads  2017.gads  2018.gads  

Vispārējie valdības dienesti 520 351 583 224 542 930 

Ekonomiskā darbība 36 883 464 898 107707 

Vides aizsardzība 27 922 45 746 38 096 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

659 289 736 759 797407 

Atpūta, kultūra un reliģija 365 422 354 101 388573 

Izglītība 1 064 856 1 668 582 958104 

Sociālā aizsardzība 582 319 603 172 780547 

Kopā 3 257 042 4 456 662 3612704 

Aizdevumu pamatsummu 

atmaksa 

226 892 225 134 238159 

 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2017.gadā izdevumi vispārējie valdības dienesti 

pieauguši par 62873,00 EUR vai par 12%, ekonomiskā darbība palielinājusies par 428015,00 

EUR vai 1160%, teritoriju un mājokļu apsaimniekošana palielinājusies par 77470,00 EUR vai 

12%, atpūta, kultūra un reliģija  samazinājusies par 11321,00 vai 3%, izglītība palielinājusies 

par 603726,00 EUR vai 57%, sociālā aizsardzība palielinājusies par 20853,00 EUR vai 4%. 

 

 

3.attēlā Raunas novada domes 2017.gada pamatbudžeta izdevumu izpilde pēc funkcionālām 

kategorijām ( % pret plānu). 

Sociālā aizsardzība
13.53%

Izglītība
37.44%

Atpūtas, kultūras 
un reliģija

7.95%

Teritoriju un 
mājokļu 

apsaimniekošana
16.53%

Vides aizsardzība
1.03%

Ekonomiskā 
darbība
10.43%

Izpildvara, 
likumdošanas vara

13.09%

2017.gada izdevumu izpildes struktūra 
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 Izdevumu kategorijā “vispārējie valdības dienesti” finansējums 583224,00 EUR 

apmērā bija paredzēts pašvaldības administrācijas darbības nodrošināšanai, pašvaldības parāda 

procentu nomaksai, norēķiniem ar citām pašvaldībām par izglītības iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem. Pašvaldības administrācijas darbības nodrošināšanai, deputātu un komisiju 

darbībai, ēkas uzturēšanai, mārketinga pasākumiem un citām aktivitātēm izlietoti 437847,00 

EUR. Līdzās summām, kuras tiek novirzītas aizņēmumu pamatsummu dzēšanai, 157132,00 

EUR tika izlietoti procentu nomaksai un bankas pakalpojumiem. Lai segtu izdevumus par 

Raunas novada pašvaldības bērnu apmācību citu pašvaldību vispārizglītojošās skolās un 

pirmsskolas izglītības iestādēs, līdzekļi 309621,00 EUR apmērā tika novirzīti savstarpējiem 

norēķiniem par pašvaldību izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem. 

 Izdevumu kategorijā “ekonomiskā darbība” finansējuma apmērs sastādīja 464898,00 

EUR. Pēdējos gados izdevumu apjoms šajā nozarē bija ievērojami pieaudzis, jo pašvaldības 

ceļu infrastruktūras objektos tika investēti vairāki tūkstoši  EUR, realizējot LAD līdzfinansēto 

novada ceļu remontu projektu.  

 Vides aizsardzības pasākumi ietver pašvaldības teritorijas labiekārtošanas un sanitārās 

uzkopšanas darbus, kuriem pašvaldības budžetā bija paredzēts finansējums 45746,00 EUR 

apmērā.  

 Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai novirzīti līdzekļi 736759,00 EUR 

apmērā. Budžeta ietvaros 13158,00 EUR tika novirzīti ielu apgaismošanai un ielu 

apgaismojuma tīklu apkalpošanai. 118923,00 EUR tika paredzēti apzaļumošanas darbiem, 

kapsētu uzturēšanai un citiem darbiem. Komunālās saimniecības pārvaldes darbībai tika 

izlietoti 284324,00 EUR un katlu māju uzturēšanai un remontam 247472,00 EUR. 

 Izdevumu kategorijā “atpūta, kultūra un reliģija” izdevumi sastādīja 354101,00 EUR. 

Kā daudzfunkcionāla iestāde ir attīstījušās četras bibliotēkas, kopumā bibliotēku darbībai 

izlietoti 56103,00 EUR. Muzeju attīstībai, festivālu organizēšanai un vasaras nodarbinātības 

pasākumiem, jauniešu centra darbībai, finanšu resursu apjoms šīm aktivitātēm sastādīja 

395968,00 EUR. Radot apstākļus atpūtai, garīgo un fizisko spēku atjaunošanai, kā arī augstu 

sporta rezultātu sasniegšanai, sporta aktivitātēm tika izlietoti finanšu līdzekļi  27420,00 EUR 

apmērā. 

 Izglītības nozare ir dominējošā pašvaldības budžetā un izdevumu apjoms sasniedz 37% 

no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem un sastāda 1668582,00 EUR.  

 Sociālā aizsardzība ir viena no pašvaldības prioritātēm un pašvaldības pamatbudžetā 

šiem mērķiem paredzēti līdzekļi 603172,00 EUR apmērā jeb 14% no pamatbudžeta 

izdevumiem. Pašvaldības pakļautībā ir Gatartas pansionāts, kam tiek piešķirts līdzfinansējums 

10000,00 EUR apmērā, lai pansionāts varētu attīstīties un realizēt izvirzītos projektus un 

mērķus. Sociālais dienests īsteno normatīvajos aktos noteiktos sociālās aizsardzības 

pasākumus pašvaldības teritorijā, kuru īstenošanai finansējuma apjoms sastādīja 75460,00 

EUR. Raunas pašvaldība, tāpat kā iepriekšējos gados, nodrošināja pabalstu izmaksu atbilstoši 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem, un sociālo pabalstu izmaksai tika novirzīti 47291,00 

EUR. 2017.gada budžetā bija ieplānoti līdzekļi - dzīvokļa pabalstam, malkas iegādei, 

palīdzībai ārkārtas situācijās,  garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai, veselības 

aprūpes atbalstam (pacientu iemaksām, medikamentu iegādei, ārstnieciskām procedūrām), 

sociālām garantijām bāreņiem un audžuģimenēm un pārējai palīdzībai. Papildus sociālajiem 

pabalstiem no pašvaldības sniedz atbalstu sociāli atstumtām personām, invalīdiem un gados 

veciem cilvēkiem. 

Pārskata gadā projekta "Algoti pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās" ietvaros apgūti 

10124,00 EUR.  

   

13.tabula Raunas pašvaldības  pamatbudžeta izdevumi 2016.-2017.g. pēc ekonomiskās 

klasifikācijas un 2018.gada plāns. 
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Rādītājs Budžeta izpilde Plāns 

  2016.gads  2017.gads  2018.gads  

Atalgojums 1 390 926 1 416 050 1 455 139 

Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas, 

sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas                                                                                               

380 175 389 504 

 

408 981 

Komandējumi un dienesta braucieni                                                                                                                                                                        7 862 5135 81 47 

Pakalpojumi                                                                                                                                                                                              504 255 476 326 656 475 

Krājumi, materiāli, energoresursi, 

prece, biroja preces un inventārs, ko 

neuzskaita kodā 5000                                                                                                            

433 404 452 611 

 

483 108 

Izdevumi periodikas iegādei                                                                                                                                                                              3 388 3434 3 885 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi                                                                                                                                                                        75 412 120 024 117 582 

Pakalpojumi, kurus budžeta iestādes 

apmaksā noteikto funkciju ietvaros, 

kas nav iestādes administratīvie 

izdevumi                                                                                          

0 0 0 

Subsīdijas un dotācijas 

komersantiem, izņemot 

lauksaimniecības ražošanu, 

sabiedriskajām organizācijām un 

citām institūcijām                                                                              

103 286 

 

99 102 

 

19 028 

 

Pārējie procentu maksājumi 12 835 8 084 12 840 

Nemateriālie ieguldījumi                                                                                                                                                                                 1 634 415 1 725 

Pamatlīdzekļi 197 620 1 334 936 105 927 

Sociālie pabalsti naudā                                                                                                                                                                                  50 471 48 679 

 

51 140 

Pārējie klasifikācijā neminētie 

maksājumi iedzīvotājiem natūrā un 

kompensācijas                                                                                                                         

26 499 30 163 62 010 
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Pašvaldību budžeta uzturēšanas 

izdevumu transferti                                                                                                                                                       

146 245 151 041 226 717 

Kopā izdevumi 3 257 042 4 456 662 3 612 704 

 

 Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2017.gadā izdevumi  pēc ekonomiskajām kategorijām 

atalgojums palielinājies par 25124,00 EUR vai par 2%, darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas palielinājies                                                                                              

par 9329,00 EUR vai 2%, komandējumi un dienesta braucieni                                                                                                                                                                       

samazinājies par  2727,00 EUR vai 35% , pakalpojumi samazinājušies par 27929,00 EUR vai 

6%, krājumi palielinājušies par  19207,00 EUR vai 4%, Izdevumi periodikas iegādei  

palielinājušies par  46,00 EUR,  budžeta iestāžu nodokļu maksājumi  palielinājušies par   

44612,00 EUR  vai  59%,  subsīdijas un dotācijas komersantiem samazinājušās par   4184,00 

EUR vai 4%,   pārējie procentu maksājumi samazinājušies par 4755,00 EUR vai 37%, 

pamatlīdzekļi palielinājušies par 1137316,00 EUR vai 576%, sociālie pabalsti 1872,00 EUR 

vai 2%, pašvaldību budžeta uzturēšanas izdevumu transferti palielinājušies par   4796,00 EUR 

vai 3%.                                                                                                                                                                                                                                                                                                

2.2. Speciālais budžets 

 

2.2.1.Ieņēmumu daļa 

 

 Raunas novada speciālā budžeta ieņēmumi 2017.gadā sastādīja 147133,00 EUR, kas ir 

par 3032,00 EUR vai 0.9 % mazāk kā iepriekšējā gadā. Speciālā budžeta ieņēmumus veido:  

autoceļu fonds, kas paredzēts pašvaldības ceļu (ielu) uzturēšanai, ielu seguma bedru 

remontam, ielu atjaunošanas darbiem, dabas resursu nodokļa ieņēmumi, kas tiek novirzīti 

augsnes un ūdens piesārņojuma likvidācijai, ūdensvadu un kanalizācijas sistēmu 

remontdarbiem un izbūvei. 

 

14. tabula Raunas pašvaldības  speciālā budžeta ieņēmumi 2016.-2017.g. pēc ekonomiskās 

klasifikācijas un 2018.gada plāns. 

Ekonomiskās klasifikācijas 

koda atšifrējums 
Budžeta izpilde Plāns 

 2016.gads  2017.gads 2018.gads 

Dabas resursu nodoklis   25991 22815 33671 

Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi  124054 124 054 127660 

Pārējie speciālās budžeta līdzekļi  120 264 264 

Kopā kārtējā gada ieņēmumi  150165 147133 161685 

Līdzekļu atlikums perioda 

sākumā  

61538 47202 54467 

Pavisam kopā  211703 194335 216152 

  

 Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2017.gadā izdevumi  pēc ekonomiskajām kategorijām 

dabas resursu nodoklis samazinājies par 3176,00 EUR vai par 12%, autoceļa fonda līdzekļi 

palikuši nemainīgi, pārējie budžeta līdzekļi palielinājušies par 144,00 EUR vai 120%. 

                                                                                         

2.2.2. Izdevumu daļa  
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 Par speciālā budžeta izdevumiem veic notekūdeņu analīzes, kanalizācijas tīrīšanas 

darbi, dzeramā ūdens rezervuāru tīrīšanas darbus, ielu apgaismojumam iegādātas LED lampas, 

kā arī veikti Raunas pašvaldības autoceļu remonti un ikdienas uzturēšanas darbi. 

 

15.tabula Raunas pašvaldības  speciālā budžeta izdevumi 2016.-2017.g. pēc funkcionālās 

klasifikācijas kodiem un 2018.gada plāns 

Funkcionālās klasifikācijas 

koda atšifrējums 
Budžeta izpilde Plāns 

 2016.gads  2017.gads 2018.gads 

Vispārējie valdības dienesti 15 26 26 

Autotransports 134741 129396 163605 

Notekūdeņu apsaimniekošana 5960 1002 7992 

Ūdensapgāde  5201 3393 39523 

Ielu apgaismojums 0 3123 1004 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

18583 2476 4002 

Kopā kārtējā gada izdevumi 164500 139869 216152 

 

 Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2017.gadā izdevumi  pēc funkcionālajām  kategorijām 

Vispārējie valdības dienesti palielinājušies par 11,00 EUR vai par 73%, autotransports 

samazinājušies par 5345,00 EUR vai 4%, Notekūdeņu apsaimniekošana samazinājušies par 

4958,00 EUR vai 83%, ūdensapgādei samazinājušies par 1808,00 EUR vai 35 % , ielu 

apgaismojums palielinājies par 3123,00 EUR, Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

samazinājušies par 16107,00 EUR vai 87%. 

 

 

16.tabula Raunas pašvaldības  speciālā budžeta izdevumi 2016.-2017.g. pēc ekonomiskās 

klasifikācijas un 2018.gada plāns 

Ekonomiskās klasifikācijas 

koda atšifrējums 
Budžeta izpilde Plāns 

 2016.gads  2017.gads 2018.gads 

Atalgojums  653 
0 0 

Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, sociāla rakstura 

pabalsti un kompensācijas                                                                         

154 0 0 

Pakalpojumi  93 603 81054 65894 

Krājumi, materiāli, 

energoresursi, prece, biroja 

preces un inventārs, ko 

neuzskaita kodā 5000                                                                                                            

24 885 13027 2800 

Budžeta iestāžu nodokļu 0 0 0 
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maksājumi                                                                                                                                                                        

Pamatkapitāla veidošana 45 206 12417 147458 

Pašvaldības uzturēšanas 

izdevumu transferti 
0 33371 0 

Kopā kārtējā gada izdevumi 164501 197365 147458 

 

 

Raunas pašvaldība 2017.gadā saņēma ziedojumus 1941,00 EUR apmērā, tai skaitā: 

- Klusā koncerta ietvaros fiziskas personas ziedoja – 83,00 EUR; 

- Drustu kapu uzturēšanai fiziskas personas ziedoja  - 49,00 EUR; 

- Drustu sporta svētku ietvaros fiziskas personas ziedoja – 40,00 EUR; 

- Jaunu grāmatu iegādei Gatartas bibliotēkai  fiziska persona ziedoja  - 170,00 EUR; 

- Puķu draugu saietam fiziskas personas ziedoja – 30,00 EUR; 

- Jaunu grāmatu iegādei Gatartas bibliotēkai ziedoja Rīgas Hanzas Rotari Klubs Doma 

Laukums 1,viesnīca Gutenbergs  - 169,00 EUR; 

- Puķu draugu saietam ziedoja – SIA”Virāža”, SIA “Raunas bruģakmens”, SIA Firma " 

Pasāža", SIA “Emin Dārzam”, Sabiedrība "Aktīvs" – 1400,00 EUR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

2.3. Raunas novada domes ilgtermiņa saistības 

 

Domes aizņēmumu kopējo pieļaujamo palielinājumu saimnieciskajā gadā nosaka 

gadskārtējā valsts budžeta likums. Parāda saistības, kurām iestājies atmaksāšanas termiņš 

kārtējā saimnieciskajā gadā kopā ar iepriekšējo gadu parādu saistībām, kurām iestājies 

atmaksāšanas termiņš nedrīkst pārsniegt 20 procentus no pašvaldības kārtējā saimnieciskā 

gada budžeta kopapjoma (pamatbudžeta ieņēmumi bez mērķdotācijām). Izglītības iestādes 

investīciju projekta “Raunas vidusskolas sporta zāles celtniecība” īstenošanai, ELFLA 

projekta “Raunas novada lauku ceļu atjaunošana” projektu īstenošanai līdzfinansēšana un 

priekšfinansēšana notika, piesaistot aizņemtos līdzekļus Valsts kasē. Raunas novada dome 

pārskata gadā saņēma aizņēmumu  929587,00 EUR apmērā un veica aizņēmumu atmaksu 

289566,00 EUR apmērā. Saistību apmērs 2017. gadā sastādīja 7.29% no pašvaldības 

saimnieciskā gada pamatbudžeta ieņēmumiem bez mērķdotācijām. Saskaņā ar apstiprināto 

pašvaldības budžetu Dome savlaicīgi pildīja savas saistības un veica maksājumus, kuriem 

iestājās maksāšanas termiņš. Raunas novada domes aizņēmumu saistības 2017.gada beigās 

sastādīja 177235,00 EUR. 

 

17.tabula Raunas novada pašvaldības saistību apmērs 2017.gadā 
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18.tabula Raunas novada pašvaldības galvojumu saistības  2017.gada beigās 
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x
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2.4. Līdzdalība kapitālsabiedrību kapitālā 

19.tabula ilgtermiņa finanšu ieguldījumu kopsumma salīdzinājumā ar 2017.gada pārskata 

gadu palielinājusies par 99463,00 EUR. 

Kapitālsabiedrības nosaukums Ieguldījumi uz 31.12.2017. 

(EUR) 

SIA “ZAAO” 25103 

AS “CATA” 64406 

AS “Zosēnu krājaizdevu  9954  

 

2.5. Raunas novada domes nekustāmā īpašuma novērtējums 

Raunas novada dome uzskaita īpašumā un valdījumā esošo vai piekrītošo zemi zem 

ēkām un būvēm, kultivēto zemi, atpūtai un izklaidei izmantojamo zemi, visas budžeta iestāžu 
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ēkas un būves, ieskaitot aprīkojumu, ierīces un iekārtas, kas ir šo ēku un būvju neatņemama 

sastāvdaļa. 

20. tabula Raunas novada domes nekustamais īpašums 2016.-2017.gadā, EUR (datu avots: 

Raunas novada pašvaldības konsolidētais 2017.gada pārskats) 

 AKTĪVS 
Atlikusī vērtība 

pārskata perioda 

beigās 

Atlikusī vērtība 

pārskata perioda 

sākumā 

Izmaiņas 

2017.gadā, 

salīdzinot ar 

2016.gadu 

Pamatlīdzekļi 9044707 8388721 +655986 

Zeme, ēkas un būves 7980369 7135043 +845326 

t.sk. - dzīvojamās ēkas 456431 428514 +27917 

nedzīvojamās ēkas 3401491 2717491 +684000 

transporta būves 1151525 927127 +224398 

zeme zem ēkām un 

būvēm 281848 285989 -4141 

Kultivētā zeme 303311 309243 -5932 

Atpūtai un izklaidei 

izmantojamā zeme 10395 10395 0 

Pārējā zeme 89994 89994 0 

Inženierbūves 2273037 2352590 -79553 

Pārējais nekustamais 

īpašums 12337 13700 -1363 

Pamatlīdzekļu 

izveidošana un 

nepabeigtā būvniecība 373295 404795 -31500 

Pārējie pamatlīdzekļi 554210 552285 +1925 

Bioloģiskie un 

pazemes aktīvi 136833 296598 -159765 

 

Pārskata gadā Raunas domes pašvaldības nekustamā īpašuma vērtība palielinājās  par 9% jeb 

par 845326,00 EUR.  

 

3. Komunikācija ar sabiedrību 
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 Raunas novada dome neatlaidīgi turpina strādāt pie komunikācijas ar sabiedrību 

attīstības un uzlabošanas. 

 Klientorientēta pašvaldība nepārtraukti nodrošina saziņu ar iedzīvotājiem un viņu 

viedokļu uzklausīšanu, tādēļ jebkuras izmaiņas plānotajās darbībās, kas pamatotas ar 

nepieciešamību pielāgoties mainīgajai videi, tiek publiskotas, lai veidotu dialogu ar 

sabiedrību.  

Pašvaldības darba organizēšanā būtiska nozīme ir ikvienam tās darbiniekam, kas ar 

savām zināšanām un attieksmi spēj radīt pozitīvu vai tieši pretēji-negatīvu viedokli par 

pārvaldes sistēmu. Darbiniekiem jābūt skaidriem personiski veicamajiem darbiem, jāizprot 

pašvaldības uzdevumi un mērķi, jāiesaistās ne tikai to idejiskā ģenerēšanā, bet arī praktiskā 

izpildē. Pašvaldības vadībai jāveicina iekšējā komunikācija darbinieku un struktūrvienību 

starpā, jārūpējas par mikroklimatu iestādēs, jāinvestē darbinieku kvalifikācijas celšanā, 

tādējādi panākot darbinieku lojalitāti, atbildīgu rīcību, individuālās iniciatīvas izrādīšanu.  

Iedzīvotāju vērtējums par pašvaldības darbu, ne tikai klientu apkalpošanas joma, bet 

arī infrastruktūras attīstībā, ir kvalitātes rādītājs, kas mērāms pēc stratēģijā plānotā un izpildes. 

Atvērta pašvaldība, kurā ikviens var ienākt un atrisināt ikdienišķu problēmu vai ierosināt 

izmaiņas kādā būtiskā nozarē, uzticoties un paļaujoties uz personāla atsaucību un zināšanām, 

ir vērtējama kā pozitīvs komunikators sadarbībā ar sabiedrību.  

Lai nodrošinātu pašvaldības un iedzīvotāju komunikāciju, izvērtējam darbinieku 

stiprās un vājās puses apmeklētāju apkalpošanas jomā un veicam nepieciešamās darbības, lai 

komunikāciju uzlabotu. 

Līdz šim stabilākais informācijas avots joprojām ir informatīvais izdevums „Raunas 

novada vēstis”, kas apvieno abu novada pagastu – Raunas un Drustu - iedzīvotājiem svarīgu 

un aktuālu informāciju, tas tiek izdots reizi katra mēneša pirmajos datumos, lai mēneša 

aktualitātes un plānotie pasākumi iedzīvotājiem būtu zināmi jau laikus. Izdevumā „Raunas 

novada vēstis” iedzīvotāji tiek iepazīstināti ar pašvaldībā pieņemtajiem saistošajiem 

noteikumiem, ar domes darbības struktūru, iestāžu darbu un darbības rezultātiem, pašvaldības 

realizēto projektu virzību, izmaiņām pakalpojumos un citām aktualitātēm, aktuālā informācija 

lauksaimniekiem, mežsaimniekiem. Izdevumā tiek atspoguļoti kārtējā novada domes sēdē 

pieņemtie lēmumi, plānotās aktivitātes mēneša ietvaros un tiek sniegts kopsavilkums par jau 

notikušajiem pasākumiem. Informatīvā izdevuma izplatīšanā tiek ņemtas vērā katra novada 

pagasta administratīvās teritorijas un apdzīvotības īpatnības, kā rezultātā Raunas pagastā 

informatīvais izdevums tiek nogādāts ikvienā pasta pakalpojumu saņemošā mājsaimniecībā, 

izmantojot VAS ”Latvijas Pasts” pakalpojumu, ir pieejams lielākajās pagastu iestādēs un 

tirdzniecības vietās.   

Savus priekšlikumus par pašvaldības darbību iedzīvotāji var iesniegt informatīvā 

izdevuma veidotājiem, kā arī izteikt novada domes priekšsēdētājam, deputātiem, 

izpilddirektorei un pārējiem darbiniekiem.  

 Kopš novada izveidošanas pieņemšanas laiki domes priekšsēdētājai, izpilddirektorei, 

sociālā dienesta speciālistiem un bāriņtiesas locekļiem noteikti gan novada domes ēkā, gan 

Drustu pagasta pārvaldē, tā veicinot iedzīvotāju piekļūšanu domes amatpersonām. Domes, tās 

iestāžu un struktūrvienību darbība strukturēta tā, lai pakalpojumus nodrošinātu vienādā 

kvalitātē un pieejamībā abu novada pagastu iedzīvotājiem. 

 „Raunas novada vēstīs” ietvertā informācija, kā arī citas pašvaldības aktualitātes, 

informācija par pašvaldības iestādēm un to darbu, informācija par novada uzņēmējiem un 

tūrisma vietām tiek publicēta arī 2015. gadā pārveidotajā novada domes oficiālajā mājaslapā 

www.rauna.lv. Šādi pašvaldība nodrošina komunikāciju ar visām personām, kam pieejams 

interneta pieslēgums un kuri interesējas par Raunas novadu un tajā notiekošo. Mājas lapā 

ietverta iespējami sīka informācija par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem un darbībām, 

kas jāveic, lai šos pakalpojumus saņemtu. Novada mājas lapā pieejamas oficiālās iesniegumu 

veidlapas un piedāvāta iespēja pakalpojumiem pieteikties elektroniski. Mājas lapā ir izveidotas 

atsevišķas sadaļas pašvaldības iestādēm, tūrismam, pasākumiem, aktualitātēm, kā arī Raunas 

http://www.rauna.lv/
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Evaņģēliski luteriskajai draudzei. Informāciju katrai sadaļai iesniedz par konkrēto jomu 

atbildīgā persona, bet pašvaldības datorspeciālists un mājas lapas uzturētājs to ievieto mājas 

lapā. No 2012.gada ir izveidojusies lieliska prakse kultūras aktualitātes atspoguļot ne tikai 

pašvaldības mājas lapā, bet tās ievietot arī portāla www.delfi.lv novada ziņās, 

www.draugiem.lv, www.facebook.com, kas kalpo kā lieliski bezmaksas informācijas nesēji 

plašākām sabiedrības grupām, kas lieto internetu. Sociālās vietnes kļūst par nozīmīgāko un 

operatīvāko jaunas informācijas nodošanas platformu. Šobrīd visērtākā un ātrākā informācijas 

nodošana notiek, izmantojot pašvaldības Facebook kontu, kurā atspoguļoti ne tikai lielākie 

pasākumi un notikumi, bet arī sadzīviskas aktualitātes. 

 Informācija par pašvaldības darbību pieejama arī informācijas stendos novada domes 

un Drustu pagasta pārvaldes ēkās, Vidzemes plānošanas reģiona mājaslapā, kā arī vairākos 

informatīvos izdevumos gan drukas formātā, gan interneta vietnēs.  

 2009. gadā aizsāktā aktivitāte – pašvaldības darbinieku un domes deputātu tikšanās ar 

iedzīvotājiem – tiek turpināta joprojām, nodrošinot iespēju klātienē tikties un uzdot 

interesējošos jautājumus, kā arī risināt problēmas. 

 Lai gan domes sēdēs vienmēr ir bijušas publiski atklātas, no 2013.gada domes sēžu 

norise tiek publiskota novada mājas lapā ieraksta versijā- tiek nodrošināta sēžu audioierakstu 

pieejamība. 

 Papildus komunikācijai ar iedzīvotājiem, pašvaldība aktīvi strādājusi arī pie fiziskās 

pieejamības nodrošināšanas un telpu sakārtošanas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – sociālā 

dienesta telpās ir pielāgotas labierīcības cilvēkiem ratiņkrēslos.  

 2013. gadā esam uzsākuši komunikāciju ar atsevišķu nozaru pārstāvjiem, uzņēmējiem, 

nevalstiskajām organizācijām, ārstu privātpraksēm; izveidojuši darba grupas veiksmīgākai un 

operatīvākai informācijas pārraides procesa nodrošināšanai. 

Lai veicinātu komunikāciju ar iedzīvotājiem un apmeklētājiem, 2018. gadā plānots 

izveidot darba grupu no novada domes iestāžu vadītājiem, speciālistiem, dažādu kategoriju 

iedzīvotājiem, uzņēmējiem, kas objektīvi spēs palīdzēt pašvaldībai izveidot sistēmu, kā 

uzlabot informācijas apriti. 

 

 

4. 2018. gadā plānotie darbi 

 

 Sastādot Raunas novada pašvaldības 2018. gada budžetu, pieejamie finanšu resursi ir 

saskaņoti ar katru iestādi, izvirzot prioritātes, vērtējot ilgtermiņa attīstības iespējas un kopējo 

ekonomisko situāciju. Izvērtējot pašvaldības ienākumus, tiek ņemts vērā iedzīvotāju skaits.  

 Pašvaldības budžets tiek saistīts ar iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanu, 

investējot novada labiekārtošanā, ceļu infrastruktūras sakārtošanā, attīstot un dažādojot 

izglītības jomu, nodrošinot piesātinātu kultūras vidi, dažādojot tūrisma piedāvājumu. 

 2018. gadā turpināsies darbs un tiks investēti līdzekļi pašvaldībai piederošo autoceļu 

un tiem pieguļošo ceļmalu sakārtošanai; notekgrāvju tīrīšanai, to izveidošanai vietās, kur 

nepieciešams; caurteku maiņai; ietvju ikdienas uzturēšanai. Uzsākts darbs pie apstiprināto 

prioritāro Raunas novada autoceļu rekonstrukcijas, kam finansējums paredzēts no Lauku 

attīstības programmas 2014.-2020. gadam uzņēmējdarbības veicināšanai un apdzīvotības 

saglabāšanai. Budžeta plānā iekļauta četru Raunas pagasta grants klājuma ielu uzlabošana, 

veicot vienkārtas virsmas apstrādi, kas veidos komfortablākus dzīves apstākļus, veidos ērtāku 

pārvietošanos un paildzinās ceļa kalpošanas laiku.  

 Izstrādāts būvprojekts Cēsu ielas ūdensvada un kanalizācijas izbūvei Raunā, lai 2018. 

gadā veiktu būvdarbus. Komunālo pakalpojumu jomā plānota virkne darbu, lai joprojām 

pilnveidotu uzskaiti un pakalpojumu sniegšanas efektivitāti. Dīķī pie Drustu pamatskolas 

paredzēts izbūvēt strūklaku, kas ne tikai veidos pievilcīgu ainavu vasaras estrādes 

apmeklētājiem, bet veiks ūdens aerāciju, sekmējot ūdens cirkulāciju, kas samazinās dūņu 

veidošanos.  

http://www.delfi.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.com/
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Raunas novada izglītības iestādēs plānoti kārtējie remontdarbi, veicot nepieciešamos 

kosmētiskos remontus atsevišķās telpās. Tiks veikta jumta seguma nomaiņa pašvaldībai 

piederošā īpašumā Valmieras ielā 2, Raunā. Paralēli plānoti saimnieciska rakstura darbi 

sociālos dzīvokļos.  

Sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldi paredzēta Dabas aizsardzības plāna izstrāde 

Raunas Staburagam, kas, izvirzot īpaši aizsargājamās dabas teritorijas nākotnes 

apsaimniekošanas plānus, būtu nepieciešams šim Eiropas nozīmes ģeomorfoloģiskajam 

veidojumam, ne tikai pasargāšanai no cilvēku ietekmes, bet apzināt arī vides ietekmi un 

izveidot rīcības plānu ietekmes mazināšanai un objekta pasargāšanai. Saņemts finansējums no 

Latvijas vides aizsardzības fonda projektu vadlīnijas “Dabas un bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšana un aizsardzība” aktivitātes “Vietējās vides iniciatīvas” projekta “Dabas lieguma 

“Raunas Staburags” dabas aizsardzības plāna izstrāde un tūrisma infrastruktūras atjaunošana” 

ietvaros Dabas aizsardzības plāna izstrādei un 2017.gadā jau notikusi pirmā darba grupas 

sanāksme.  

 2018. gada februārī Tūrisma informācijas centrs piedalīsies plašākajā starptautiskajā 

tūrisma izstādē-gadatirgū „Balttour 2018”, piedāvājot apmeklētājiem jaunāko informāciju par 

novada tūrisma uzņēmējiem un jauniem maršrutiem. Vienotā maršruta Vidzemes šosejas 

pieturas tūrisma piedāvājumam pievienojies Alūksnes novads, šobrīd pieturu piedāvājums ir 

Rauna-Smiltene-Ape-Alūksne, kas palielina tūristu interesi par maršrutu. Piedāvātā maršruta 

ietvaros, sadarbībā ar lielām tūrisma un pasākumu rīkotāju organizācijām, tiks rīkoti tematiski 

pasākumi, kuros piedalīsies dalībnieki no visas Latvijas. Notiek jaunu tūrisma piedāvājumu 

izstrāde, darbs pie suvenīru izveides, lai jaunajā gadā tūrisma informācijas centra apmeklētājus 

pārsteigtu radošas un neparastas piemiņas lietas no Raunas novada. 

 Kultūras sfērā 2018. gada maijā norisināsies tradicionālais viduslaiku gadatirgus, 

muzeja nakts pasākums. Jūlijā norisināsies Rozes ciema svētki. Ņemot vērā, ka Raunas novads 

atpazīstams ar ķiploku izstrādājumiem, festivāls „Rodam Raunas novadā” norisināsies 

augustā, šoreiz nedēļas garumā, paralēli ietverot pasākuma formātā ietverot pieminekļa 

“Koklētāja” 85 gadu pastāvēšanu, Raunas vārda dienas svinības, kuras ietvaros plānots 

organizēt glezniecības plenēru. 

Paralēli sporta dienai, kas norisināsies jūlija pēdējā nedēļā, paredzēts uzņemt 

sadarbības partnerus no Bulgārijas, Itālijas un Spānijas starptautiskā sporta projekta ietvaros, 

tādējādi daloties ar novada labo pieredzi sporta pasākumu un aktivitāšu plānošanā un 

realizēšanā. Īpaši koncentrējamies 4. maija velobraucienu organizēšanai, kas notiks vairākos 

etapos. Kā pirmais tiek plānots velobrauciens Rīga-Rauna, otrais- tradicionālais velobrauciens 

“Brauc Brīvi!”, kas tiek organizēts, lai popularizētu ģimeniski sportiskas Valsts svētku 

brīvdienas Turpināsies darbs projektā „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai 

Raunas novadā”, kas veicinās sabiedrības izpratni par nepieciešamību dzīvot veselīgu 

dzīvesveidu, piedalīties sportiskās aktivitātēs, iesaistīties ģimenēm veltītos pasākumos.  

 Paredzēta atbalsta nodrošināšana sabiedrības iniciatīvas projektiem “Sabiedrība ar 

dvēseli” un biznesa ideju projektiem.  

Strauji attīstoties tehnoloģijām un piekļuvei internetam, lielāka nozīme tiek piešķirta 

tieši virtuālai komunikācijai ar iedzīvotāju vai pilnīgu svešinieku, kuru interesē notiekošais 

novadā. Ņemot vērā, ka mājaslapa līdz šim bijusi piemērota darbībai datoros, šobrīd 

informācijas pieejamība jānodrošina izmantošanai viedtālruņos, tādēļ paredzēts investēt 

mājaslapas funkcionalitātes un vizualizācijas uzlabošanai. Lai veiksmīgi darbotos, 

nepieciešama regulāra un vispusīga informācijas aprite, kas ne tikai nodrošina pašvaldības 

komunikācijas modernizāciju, bet veicina iedzīvotāju pieejamību informācijai par pašvaldības 

pakalpojumu piedāvājumu un novitātēm. 

Plānots iesniegt sabiedriskai apspriešanai Raunas novada jaunatnes politikas stratēģiju 

2019. -2023. gadam, ko atbalsta Eiropas Savienības programma „ERASMUS+” projekts 

„Jaunatnes politikas stratēģijas izstrāde”.  
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 Pamatojoties uz pašvaldības iesaisti projekta PANEL 2050 – Partnerība jaunai 

energoresursu pārvaldībai 2050, 2018. gadā plānots izstrādāt Raunas novada energoplānu 

konkrētiem pašvaldības objektiem, lai samazinātu elektroenerģijas un siltumenerģijas patēriņu 

pašvaldības ēkās; apmācīt darbiniekus energoefektivitātes jomā; ieviest vienotu energopatēriņa 

uzskaites sistēmu; ieviest mūsdienīgus un inovatīvus risinājumus; samazināt ietekmi uz 

klimata pārmaiņām, veicināt iedzīvotāju aktivitāti energopārvaldības jautājumu risināšanā. 

 

 

Raunas novada domes izpilddirektore     L.Zūdiņa-Sivko 


